
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto:  Affidamento, ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., in favore dell’Ing. Bruno Enrico Mancini, dell’incarico di Progettazione e Direzione dei 
Lavori delle opere di consolidamento strutturale di n. 2 pilastri all’interno dei locali del Pronto 
Soccorso del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti nell’ambito del “Piano Riorganizzazione della 
Rete Ospedaliera per emergenza COVID-19”. Importo complessivo € 5.075,20 oneri previdenziali 
ed IVA inclusa – C.I.G.: Z2E2ED69EF.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  22/10/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  22/10/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020119          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 60/2020  
                                                                                               
Data 23/10/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento, ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in 
favore dell’Ing. Bruno Enrico Mancini, dell’incarico di Progettazione e Direzione dei Lavori delle opere di 
consolidamento strutturale di n. 2 pilastri all’interno dei locali del Pronto Soccorso del P.O. “San Camillo de Lellis” di 
Rieti nell’ambito del “Piano Riorganizzazione della Rete Ospedaliera per emergenza COVID-19”. Importo complessivo 
€ 5.075,20 oneri previdenziali ed IVA inclusa – C.I.G.: Z2E2ED69EF.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

Visto l’atto deliberativo n. 507/D.G. del 14/05/2020, con il quale è stata disposta la prosecuzione 
dell’incarico temporaneo di Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’art. 18 del 
C.C.N.L. della Dirigenza S.P.T.A. 1998/2001 e s.m.i.;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- l’attuale Pronto Soccorso del presidio ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti è interessato da 
un progetto per la realizzazione di un area di permanenza e osservazione per pazienti presunti 
COVID nell’ambito del “Piano Riorganizzazione della Rete Ospedaliera per emergenza COVID-
19” – ex art. 2 del D.L. 34/2020;
- il progetto prevede l’allestimento di 10 postazioni che, in relazione agli spazi disponibili, risulta 
compatibile con la creazione di sei stanze a un posto letto e due stanze a due posti letto per i 
pazienti presunti Covid-19 con accesso indipendente, la realizzazione di un accesso per il personale 
sanitario tra l’attuale  pronto soccorso e l’area Covid con locali filtro per vestizione e svestizione dai 
DPI, la realizzazione di un locale controllo oltre a percorsi indipendenti che consentono il 
trasferimento del paziente alla TAC, al reparto di Terapia Intensiva ed ai reparti Covid 1 e 2 del 
quarto piano;

DATO ATTO che in relazione ai tempi particolarmente stretti dovuti alla ripresa dei contagi si 
prevede la realizzazione delle opere in due fasi, una prima, che consenta di avere una disponibilità 
di 6 postazioni (quattro in stanza singola e due in un area condivisa) garantendo comunque il 
distanziamento e una seconda fase, che prevede il completamento dell’ampliamento previo il 
trasferimento dei locali attualmente adibiti a spogliatoi e lavanderia;

RILEVATO che l’esecuzione delle opere relative alla prima fase prevede la riqualificazione di 
un’area attualmente dismessa “ex cucina del nosocomio”, adiacente al pronto soccorso, per la 
realizzazione delle quali è necessario un intervento strutturale per il consolidamento di due pilastri 
in cemento armato;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 52628/20 del 03.09.2020, il R.U.P. ha chiesto all’Ing. 
Bruno Enrico Mancini, quale professionista avente specifica ed idonea professionalità, la 
disponibilità a ricoprire l’incarico di Progettazione e Direzione dei Lavori delle opere di 



Oggetto: Affidamento, ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in 
favore dell’Ing. Bruno Enrico Mancini, dell’incarico di Progettazione e Direzione dei Lavori delle opere di 
consolidamento strutturale di n. 2 pilastri all’interno dei locali del Pronto Soccorso del P.O. “San Camillo de Lellis” di 
Rieti nell’ambito del “Piano Riorganizzazione della Rete Ospedaliera per emergenza COVID-19”. Importo complessivo 
€ 5.075,20 oneri previdenziali ed IVA inclusa – C.I.G.: Z2E2ED69EF.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

consolidamento strutturale di n. 2 pilastri all’interno dei locali del Pronto Soccorso del P.O. “San 
Camillo de Lellis” di Rieti;

DATO ATTO che l’Ing. Mancini con PEC del 07.09.2020, acquista al prot. aziendale n. 55458/20 
in pari data, ha comunicato la propria disponibilità ad espletare l’incarico di che trattasi 
trasmettendo la documentazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale che 
resta depositata agli atti del R.U.P.;

ACQUISITA al prot. aziendale n. 63915/20 del 09.10.2020 l’offerta economica dell’Ing. B. E. 
Mancini (Allegato n. 1) per le prestazioni professionali richieste per l’importo complessivo di € 
4.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;

VISTO l’art. 31, comma 8 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 36, comma 2, let a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra espresso, affidare, ai sensi degli artt. 31, comma 
8 e 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’incarico di Progettazione e Direzione 
dei Lavori  delle opere di consolidamento strutturale di n. 2 pilastri all’interno dei locali del Pronto 
Soccorso del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti in favore dell’Ing. Bruno Enrico Mancini – C.F.: 
MNCBNN45L09H282E, per l’importo complessivo di € 4.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;

PRESO ATTO che la spesa relativa all’affidamento in parola ammonta ad € 5.075,20 oneri 
previdenziali ed IVA inclusi determinata come di seguito specificato:

a) Progettazione e Direzione Lavori opere strutturali €   4.000,00 +
b) Oneri Previdenziali (Inarcassa 4,00%): €      160,00 +
c) IVA 22% (su a+b): €      915,20 =

TOTALE €   5.075,20

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 
“mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., l’incarico professionale di Progettazione e Direzione dei Lavori  delle opere di 
consolidamento strutturale di n. 2 pilastri all’interno dei locali del Pronto Soccorso del P.O. 
“San Camillo de Lellis” di Rieti in favore dell’Ing. Bruno Enrico Mancini – C.F.: 
MNCBNN45L09H282E per l’importo complessivo di € 5.075,20 oltre oneri previdenziali 
ed IVA;

2. Di dare atto che le opere strutturali oggetto dell’incarico sono propedeutiche alla 
realizzazione della prima fase del progetto per la realizzazione di un area di permanenza e 
osservazione per pazienti presunti COVID nell’ambito del “Piano Riorganizzazione della 
Rete Ospedaliera per emergenza COVID-19” – ex art. 2 del D.L. 34/2020;



Oggetto: Affidamento, ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in 
favore dell’Ing. Bruno Enrico Mancini, dell’incarico di Progettazione e Direzione dei Lavori delle opere di 
consolidamento strutturale di n. 2 pilastri all’interno dei locali del Pronto Soccorso del P.O. “San Camillo de Lellis” di 
Rieti nell’ambito del “Piano Riorganizzazione della Rete Ospedaliera per emergenza COVID-19”. Importo complessivo 
€ 5.075,20 oneri previdenziali ed IVA inclusa – C.I.G.: Z2E2ED69EF.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

3. Di includere l’onere del presente provvedimento, pari ad € 5.075,20 oneri previdenziali ed 
IVA inclusa, nelle risorse di cui al conto economico n. 502020119 “Altri Servizi non 
Sanitari da privato” – Autorizzazione 60 – bilancio 2020;

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

5. Di disporre l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Affidamento, ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in 
favore dell’Ing. Bruno Enrico Mancini, dell’incarico di Progettazione e Direzione dei Lavori delle opere di 
consolidamento strutturale di n. 2 pilastri all’interno dei locali del Pronto Soccorso del P.O. “San Camillo de Lellis” di 
Rieti nell’ambito del “Piano Riorganizzazione della Rete Ospedaliera per emergenza COVID-19”. Importo complessivo 
€ 5.075,20 oneri previdenziali ed IVA inclusa – C.I.G.: Z2E2ED69EF.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 26/10/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-10-27T06:47:00+0000


		2020-10-27T08:26:20+0000
	Firma applicativa




